

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 11. Kwietnia. — Rok 1843.

Wtorek.

N<sup>o</sup> 98.

Jutro, Ś. Juljusz.

v. s. poitrze Iszy Kwietnia.

Ogłoszono Postanowienie N. PANA wydane 21go z. m. tej treści: Termin do przystępowania z dobrami ziemskimi do Towarzystwa Kredytowego Ziemi, lub pociągania ich przez wierzycieli do tegoż przystąpienia, zakreślony Ukazem z d. 3/15 Wrzes: 1841 do końca tegoż roku, przedłużony do dnia 19 Wrzes: (1 Paźdz:) r. b. 1843, a skutkiem tego, oznaczony przez Postanowienie Rady Administr: z d. 10/23 Wrzes: 1841 r., i z dniem 3/20 Gru: 1842 r. upłyniony już termin dla Władz Towarzystwa Kredyto: do rozpoznania żądań, o udział pożyczek w Listach zastaw:, do d. 3/20 Marca 1844 r. ostatecznie wskazać i zakreślić.

— Zapisy: dla Klasztoru XX. Reformatów w *Stonicy* rubli sr. 180, dla Kościoła paraf: w *Pacanowie* r. s. 80, dla Ubogich r. s. 15, przez Wiktoryję z Woiewodków *Boniecką*; tudzież 600 rubli sr. od których procent ma być płacony w 1/4 części dla Kościoła w *Prasce*, a w 3/4 w ubranie ubogich w Parafji Pruszkla w Szpitalu miejscowym zostających, przez niegdy Wojciecha *Mączynskiego*; także Zapis rubli sr. 75, przez Franciszka *Fałęckiego*, na rzecz Kościoła parafjal: w *Krolewie*, Rada Administracyjna zatwierdziła.

— S. p. Małgorzata z Pałaczkowskich *Boczowska* przeżywszy lat 70, onegdaj przeniosła się do wieczności. W smutku pogrążony Mąż z Dziećmi, zaprasza krewnych i Przyjaciół na exportację ciała dziś o godz: 4tej po połud: z domu własnego Nr 1690, na smętarz Powązko: odbyć się mając.

— Na rzecz ubogich Warszawi: w Instytucie Domu Przytulku w *Górze Kalwarji* mieszczących się, uzbierano od 24/26 Listopada 1842 r. do 1/13 Marca r. b. w puszkach będących w hotelach, domach zaizdnych i innych miejscach mieszczonych, dary jako to: w Hotelu Podlaskim zł. 2 gr. 14, Rzymskim zł. 3 gr. 21, Drezdeńskim gr. 17, Smoleńskim zł. 2 gr. 2, Krakowskim zł. 3, Angielskim zł. 14 gr. 15, Wileńskim gr. 5, Lipskim gr. 26, Polskim gr. 1, Bawarskim zł. 4 gr. 12, w łazienkach P. Ko-

złowskiego zł. 1 gr. 24, w Szyнку piwa Bawarskiego na Nowem Mieście zł. 1 gr. 12, w Domu zaizdym P. Dobrzańskiego gr. 9, Poda Lwem gr. 7, P. Maruszewskiego zł. 12 gr. 17, P. Haselberga zł. 7 gr. 10, P. Sarnowskiego gr. 11, Furmańskim zł. 4 gr. 5, w Sklepie P. Mentzla Rękawicznika zł. 1 gr. 9, u P. Karola Weidnera pod Nr 821 zł. 3 gr. 25, w Szyнку P. Walezyńskiego na Nowem Mieście zł. 2 gr. 14; w ogóle zł. 67 gr. 16. — Wczoraj rano śnieg, przerażający wicher i nieznosna zamieć wznosząca z każdą godziną, przeszkodziły zgromadzić się nie tak licznie Amatorom na 3ci Koncert *Liszt*, iak na poprzednie; mimo to Osoby znakomite i Lubownicy muzyki i tym razem przybyli zachwycać się grą wielkiego Artysty. *Liszt* szczególnież zelektryzował Słuchaczy wykonaniem Fantazji z *Don Juana Mozarta*, Kompozycji *Szopena* i *Hexameronu*. Nieustające grzmoty oklasków i przywołanie, były tylko słabą nagrodą za roskosz słuchania tego ienjalnego Wirtuoza. Fortepjany i tym razem były z fabryk PP. *Zdrowskiego* i *Krala*. Jak dalece *Liszt* jest uwielbiany, przytaczamy ieszcze, że po ukończeniu wczorajszego Koncertu Słuchacze eklewicznie rozrywali na pamiątkę piękniętą stronę, którą Artysta w czasie gry wy dobył z fortepjanu; Publiczność tem dowiodła, że nie chce dla *Liszt* zostać bezstronną. — Nakładem Księgarni S. H. *Merzbacha* przy ulicy Miodowej Nro 486, wyszła w nowem wydaniu: *Druga Część Nowej Melody*, czyli łatwy sposób nauczania się w krótkim czasie zasad gramatyki do mówienia i pisania językami polskim, francuz: i niemiec: niezbędnych, a w 130 ćwiczeniach praktycznie wyłożonych. Jest to 4te poprawione i pomnożone wydanie znanego z praktycznej użyteczności dziełka, którego Isza część wyszła przed kilką miesiącami w 6tem wydaniu. Autor uzyskawszy od Znawców nader pochwalne oświadczenia z powodu przerobienia wspomnianej Iszej części, dołożył wszelkiego starania, ażeby poprawieniem i

uzupełnieniem 2giej części, niemniejszą uczęcej się młodzieży wyświadczył przysługę. Oprócz licznych odmian i poprawek, wiele jest dodatków na szczególniejszą zasługujących uwagę, a które w przedmowie są wymienione. Pomimo znacznego powiększenia dzieła, cena jego nie podwyższa się; 1szej części zł. 3 gr. 15; 2giej części zł. 4 1/2. — Śnieg wczoraj zwłaszcza od godz. 10tej do 3ciej z połud: był tak gęsty, że ukazało się kilka *saneh*. Dzisiejszy ranek przedstawia zupełny obraz zimy. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Mezu i Kochanku* JPanna *Damse* i JP. *Jasiński*; *Cią po Pewnym Jegomości*; a po *Antonim* JPani *Śliwińska*.

Z *Petersburga*. — Mianowany Kawalerem orderu Stej Anny 1kl: Jen: Por: *Suchozanet* 2ci. — Koncert dany d. 19/3igo z. m. w *Petersburgu* na dochód *Inwalidów*, a wykonany przez 700 muzyków z pułków Gwardji, oraz 300 śpiewaków nadwornych i Gwardji, został zaszczycony obecnością Rodziny Cesarskiej, i iak zwykle sprowadził licznych słuchaczy. Na szczególną uwagę zasłużył wyborny chór wojskowy kompozycji A. F. *Lwowa*. *Rubini* w końcu koncertu odśpiewał po rossyjsku hymn: „BOŻE CESARZA Chron!” który wzniecił zapal nadzwyczajny. — 21go z. m. (2go b. m.) Najprzewielebniejszy Metropolita *Antoni*, pierwszy raz celebrował Sta Liturgję w Kościele Zakładów naukowych. — Adjutant Głównodowodzącego armją czynną Lejb Gwardji 2giej brygady artyl: Pułkownik *Uszkow* 5ty, mianowany Dyrektorem Kancelarji tegoż Głównodowodzącego armją czynną, z pozostaniem w artylerji piśszej Gwardji. — Mianowany Kawalerem orderu Sgo *Stanisław* 2giej kl: z koroną, Ordynator Warsz: woennego Szpitalu Doktor medyc: Radca dworu *Stakebrandt*. — Za odznaczającą się gorliwą i czynną służbę mianowany Ordynatorem Warsz: woennego Szpitalu Sztabs-Lekarz Radca Dworu *Jarocki* w stopniu Rady Kolegij.

*Anglja*. — Hrabia *Abergavenny* rozstał się z tym światem przeżywszy lat 89. — Bankierowie w *Leeds* ogłosili że więcej nie płacą za złożone u nich summy iak 2 procent rocznie. —

Rząd *turecki* zaprowadził nową linię pocztową z *Stambułu* do *Bagdadu* przez *Djarbekir* i *Mosul*. — Poeta *Wortsworth* (*Uortsuors*) pisze poemat, którego przedmiotem jest odważna *Garrey Darling*, wślawiona z uratowania wielu marynarzy. — Kongres *Stanów Zjednocz:* wyznaczył 40,000 dolarów celem wysłania misji do *Pekinu*; Posłem będzie P. *Natan Dunn*.

*Francja*. — Na posiedzeniu Izby Deputowanych 31go z. m. z okoliczności narad o kredytach nadzwyczajnych, P. *Lherbette* (*Lerbet*) powstawał przeciw wyznaczeniu miljon fr. Hrabieciu *Paryzkiewicz*; a P. *Bureau* (*Biuro*) *de Puzy* przeciw pomnożeniu armji o 26,000 ludzi dla prac warownych na około *Paryż*, co sprawia koszt 20 milionów fr. Całe wszakże prawo o kredytach nadzwyczajnych zostało przyjęte większością głosów 173 przeciw 82. — Xżę *Bordo* przesłał dla mieszkańców *Gwardalupy* 5000 fr. — Liczba Lekarzy w *Paryżu* r. 1824 dochodziła 1090, zaś w roku zeszłym 1423. — 31go z. m. był Koncert u utalentowanej Hrabiny *Sparre* (*Spar*) dla mieszkańców *Gwardalupy*, dochód przyniósł 10,000 fr.; podobny Koncert u Pułkownika *Thorn* przyniósł 12,000 fr. — Xżna *Orleańska* przyszłego lata znów wyiedzie do wód, ponieważ stan jej zdrowia tego wymaga; niewiadomo ieszcze czy jej dostojne Dzieci towarzyszyć jej będą w tej podróży. Na ślubie Królowej *Klementyny* znajdować się nie będzie, ponieważ żaloba po Xciu *Orleańskim* kończy się dopiero przyszłego Sierpnia. — Wice-Admirał *Rygodis* ma być mianowany Gubernatorem wyspy *Burbon*, w miejsce Admirała *Duval d'Ailly*. — Baron *Langsdorff* wysłany z misją polityczną do *Rio Janeiro*, za wyładowaniem przy brzegach *Brazylii*, został przytrzymany przez tamecznych urzędników celnych, którzy puscć go nie chcieli, pomimo iż Baron miał papiery w iak najlepszym porządku, aż Konsul francuzki wstawił się za swoim ziomkiem. — Nie potwierdza się pogłoska, iakoby Xżna *Nemours* (*Nemur*) zamyślała udać się z odwiedzinami do dworu w *Lisbonie*; wiadomo bowiem, iż Xżę *August Koburgski* w tych dniach przybył

do *Paryża*. — Do 30go z. m. zebrano w *Paryżu* 446,000 fr. dla mieszkańców *Gwadalupy*. — Jenerał *Bugeaud* (Biuzo) w raporcie do Ministra wojny, wspomina z nadzwyczajnemi pochwałami o mężstwie i wytrwałości Xcia *Aumale* (Omali) na ostatniej wyprawie. — Z *Hajti* donoszą, iż z powodu pożaru w *Port au Prince*, iakoteż powstania w południowej prowincji, Rząd tameczny nie będzie w stanie opłacić raty przypadającej Igo Lipca, iakoteż wynagrodzenia zaległego od Igo Stycznia. — W Izbie Deputowanych 30go z. m. zajmowano się dodatkowemi i nadzwyczajnemi kredytami w r. 1842, które wynoszą przeszło 33 milionów. Rozprawy nad temi zamkniętymi już kredytami, mało mogły zajmować, i większa ich część prędko jeden po drugim zostały przyjętami.

*Niemcy*. — Xztwo *Oranji* Igo b. m. przybyli do *Sztutgardu*. — Cesarstwo *Austrjacy* zamysłają na lato udać się do wód w *Iszl*, gdzie także spodziewany iest Xz *Meternich*.

*Rozmaitości*. — W miasteczku prowincjonalnem miano przedstawić operetkę pod tytułem: „Miłość córki, czyli noga drewniana.” Drukarz omylił się i wydrukował na afiszu: „Miłość drewniana, czyli noga córki.” — Pewna Wdówka udając rozpaczającą, bez ustanku strumienie łez wylewała. Lokaj rzekł do niej: „Przestań Pani płakać, BÓG powołał męża do siebie, a iесли zamyslasz opierać się jego woli, to na karę Pan BÓG męża ci przywróci.” Wdówka natychmiast przestała płakać. — Dama chcąc usprawiedliwić swoją przyjaciółkę zapominającą się często w rachubie wieku, zawołała: „Jakże może pamiętać rok swego urodzenia, kiedy wówczas była tak młoda!” — Młody człowiek odwiedzwszy kolegę, zamiast tegoż zastał tylko dużo kurzu na meblach, a pragnąc mu za to niedbalstwo dać nauczkę, napisał palcem na kurzu w kilku miejscach wyraz: „Swistak.” Nazajutrz za spotkaniem go na ulicy, opowiedział mu że go odwiedził. „Spostrzegłem to od razu, odrzekł kolega, bo zostawiłeś swój adres na moich meblach.” — Kiedy człowiek iest młody, powinien mieć staranie oko-

ło siebie, aby podobać się, a kiedy starzeć się powinien mieć staranie około siebie aby się nie obrzydzić. — Wielu Lekarzy w *Paryżu* zaleca, aby dla zapobieżenia otruciu farbowa *arszenik*, tak, aby iuż z samego koloru zatrutej potrawy lub płynu *arszenik* poznać można. Druddy zaś są tego zdania, aby *arszenik* z taką łączyc przymieszką, któraby potrawom lub napoiom odrażającego nadawała smaku. I w samej istocie ostrożność taka zapobiegłaby wielu nieszczęściom. — Angielski Kapitan *Harris* w swoich awanturnych wędrowkach po *Afryce*, natrafił na plemię *Murzynów*, które lubi namiętnie zażywać *tabakę*. Ci *Murzyni* nie używają *tabakierek*, ale wieszają mały woreczek z *tabaką* iakby kolczyk w uchu. Jeżeli chcą zażyć *tabaki*, wyrzasaiają z woreczka na dłoń, i silnym tchem w nos ją wciągają. To zażywanie *tabaki*, odbywa się zwykle w towarzystwie pod cieniem drzewa, gdzie w pułoznym mileczeniu oddają się rozkoszy kichania, która iest tem większą, im więcej łez z oczu wyściśnie *tabaka*. Nie grzecznym nazwałoby tego, kto by poważyl się przerwać im tę uciechę. — W *Londynie* w czasie terażniejszego karnawału odbyły się zaślubiny ubogiej *Panienki Szwaczki*, z bardzo bogatym *Rupcem*, bezdzietnym *Wdowcem*, który ją upodobał dla tego, że ciągle pracowała dla wyżywienia swoich ubogich i ciężką chorobą obarczonych Rodziców. Matka *Panny* młodej znajdowała się przy obrzędzie ślubnym w *Kościelce*, a z rozczuleniem pobłogosławiwszy ją, zemgłała z radości.

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Rklicki Baz: Dyrektor Gimna: z *Płocka*; Cielecki Julj: Sędzia Tryb: z *Siedlec*; Milewski Wikt: Oby: z *Niegowa*; Byszewski Stanisław Oby: z *Broni*; Mieszkowski And: Ob: z *Lutobrok*; Lasocki Leonard Ob: z *Czarnowa*; Kosowski Win: Dz: z *Jakubowic*; Rastowiecki Leonard Dz: z *Dałkobyczów*; Klimecki Adam Dz: z *Zukowa*; Gosławski Maciej Dz: z *Uścięcia*; Rzeszotarski Dom: Dz: z *Grabic*.

#### DONIESIENIA.

AUSTERJA czyli OBERŻA w *Mieście Wyszkwie* w *Powiecie Pułtuskim*, przy szose, iest do wydzierżawienia od Sgo *Jana r. b.*, w którym to *Mieście* bywa 10 *Jarmarków* do roku i co tydzień *Targi*. O warunkach

dowiedzieć się można u Dzierżawcy Folwarku Rządowego Wyszaków.

**CUKIER BIAŁY.** funt po zł. 1 gr. 10 w stanie mialkim, do wszelkich Ciast na nadchodzące Święta Wielkanocne przydatny, równie jak i **FARYNA** celna funt po zł. 1 gr. 3, do silniejszej słodyczy nad wszelkie najbielsze gatunki Cukrów, fabrycznie teraz przyrządzone, nadeszły w znacznych transportach z Fabryki wsi Drozdowo w Gub. Płockiej, do Handlu Win i Korzeni Jana *Srydlitz* w Starem-Mieście Nro 51. Osoby, które obstalunki tych Cukrów i zadatkowanie poczyniły, raczą po takowy zgłosić się jak najspieszniej. Kupujący zaś znaczne partie na centaury lub bezki, właściwy rabat mieć będą.

W Magazynie domu handlowego Pietra Steinkeller, przy ulicy Trębackiej pod Nr 638, jest do sprzedania partja **OBRAZÓW**, niemniej partja **PLEOTNA** i **SERWET** nieblichowanych. Wiadomość w Kantorze tegoż domu handlowego.

Dnia 19go z. m. w południe w Kościele XX. Karmelitów na Krak: Przedmi, lub idąc na ulicę Bielańska, zgubiono srebrną **BRANSOLETKĘ**, robotą Łańcuskową, zamkniętą na kludeczkę. Znalazca raczy takową oddać na ulicę Obożną pod Ner 2766, na Isze piątro, za co otrzyma nagrody, połowę jej wartości.

**SUMMY** 43,000, 40,000, 20,000, i 8000 zł. są do umieszczenia na Isze hipoteki domów w Warszawie. Summa 25,000 zł. potrzebną jest zaraz na Dobra, o milę odległe od Warszawy, z prawem odkupu, oraz większe Summy na dobra w różnych Gubernjach położone; żądane są przed Szym Janem r. b. Potrzebujący wzmiankowanych Summ, iakoteż mający je do umieszczenia, raczą zostawić adres w Cukierni P. L. Tosio obok Poczty, lub zgłosić się do podpisanego przy ulicy Solec Nr 2970/4, codziennie przed godziną 7mą z rana, lub pomiędzy Iszą a 3cią z południa — Walenty Bruck, Age: Gdy Wkiej.



W Popowie nad Bugiem, o milę od Serocka, jest do sprzedania 300 sztuk **S&O-PÓW** młodych, czwartaków i trzeciaków. Wiadomość na miejscu.

Doświadczony **CHEMIK** i **TECHNIK**, rodowity Niemiec, żęczy mieć udział cały, w założeniu Fabryki Cukru burakowego, sposobem usyplikowanym i pewnym w ilości od 10 do 12,000 korcy rocznego obrotu. Podającą zna się gruntownie o plantowaniu i przechowaniu buraków, i tak zbiorem buraków iak zarządzaniem Fabryki zajmować się będzie; oraz mógłby dostarczyć kółka w praktyce fabrykacji przez niego wykształconych ludzi. Koszta przysposobienia wszelkich do Fabryki potrzebnych aparatów, narzędzi i utensy-

lów, oprócz budynków od 20 do 22,000 złp. wynosić mogłyby. Cusier surowy produkcją otrzymać się mający, będzie najpiękniejszego gatunku, iakoteż wydajność ile może najwyższa w stosunku do gatunkowości buraków. **JWW** i **WW**-Dziedzice Dóbr, mający grunty odpowiednie rozsądnie buraków, drzewo dostateczne, oraz możliwość i chęć szczerą do wykonania takowego przedsięwzięcia, zgłosić się raczą dla powzięcia bliższych warunków, do handlu P. Józefa Jackiewiczza przy ulicy Podwale, w domu W. Zeusa; Inera, zkąd także w najrychlejszym czasie wszelkie odpowiedzi na listy, przedsięwzięcia takowego tyżące się, dane będą.



Mam zaszczyt donieść Szanow: Publiczności, iż otworzyłem dnia dzisiejszego **HANDEL WIN** i **KORZENI** przy rogu ulic Nalewki i Nowolipki pod Nr 2376. Polecam się tak Towarami korzennymi iakoteż wszelkimi odleżałymi Winami francuz, Reńskimi, Bargońs; Stołowemi i wystałemi Winami Węgiers; świeżemi Szampańs: prawdziwemi, Rumem Jamajka, Arakiem Batavia i de Goa, Porterem i Piwem Angielskiem. Staraniem moim będziem zjednać sobie przez dobroć Towarów, rychłą usługę i umiarkowane ceny, zaufanie u Szanownej Publiczności. Karol Prymusiński.

We wsi Belnie pod Gostyninem, są do nabycia **SZPARAGI** paryżkie tak słynne w okolicy z swej wielkości i dobroci; cena jest następująca: Karpy dwuletnie kopa zł. 2, 3-letnie zł. 3, 4 letnie zł. 4 Sazdenie ich może się odbywać wciąż, aż ku końcowi Czerwca.

**PIERŚCIONEK** zapalony wczoraj w czasie Koncertu w Sali Bedutowej, odebrać można w Drukarni Kurjera.

Dziś rano zimna stupni 4. Wczoraj w połud: 0.

**TEATR WIELKI.** Jutro, na dochód Inwalidów, 20ty raz **Niederostek.** 23ci raz **Paziowie Xcia Wandom.**

\*\*\*\*\*  
 Drugi transport ulubionego **PIWA JE-CZMIENNEGO**, nierównie lepszy od pierwszego, nadszedł i sprzedaje się w Lokalu Gastronomicznym *Grasowa* przy ulicy Trębackiej pod Nrem 642.  
 \*\*\*\*\*

Sprzedaż Piwa Luftowego pod znakiem **KUAWIAN-KI**, z pałacu Paca przeniesioną została na Nowe-Miasto pod Ner 341. Tamże sprzedaje się butelka piwa Luftowego musującego po gr. 7; pół butelki po gr. 4. Marcowego z fabryki P. Kaźmitusa po gr. 6 Piwo Bawarskie z fabryki P. Szymanowskiego na kufelki, i inne trunki.

Jutro w Handlu *Maiuskiego* przy rogu ulic Bedarskiej i Sowiej, na Śniadanie: Stokfisz po Kapucyni; Sądacz z łałami, Szczupak z kluseczk, Karp, Okoń po Holen, Karaś z sosem, Lio z kapus, Zupa, i Potr: mięs.